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Введение

Проблема интерпретации искусства – одна из наиболее сложных и

активно разрабатываемых в XX веке эстетических проблем. Она имела

значение и раньше, но в гораздо меньшей степени. До XX века в отношении

философского осмысления искусства гораздо более значительной считалась

скорее проблема художественного творчества, создания произведений

искусства. Однако в классической триаде «автор-произведение-рецепиент» в

XX веке произошло смещение с фигуры автора на произведение и фигуру

реципиента. Вместо разработки таких понятий как «гений» стали

разрабатываться понятия «структуры» (художественного произведения),

«эстетического предмета», «эстетического опыта», «интерпретации» и тому

подобные. Возникли такие течения и направления, как «формальная школа»

и структурализм, феноменологическая и психологические эстетики,

рецептивная эстетика. Возникает вопрос, в чём причина подобного смещения

акцентов с создания художественного произведения на его восприятие?

Существует целый комплекс взаимосвязанных причин для подобного

перемещения внимания. Среди них можно назвать всё более усиливающуюся

концептуализацию искусства, появление авангардных течений, некоторые из

которых довольно трудно воспринимаются без предварительной подготовки,

также - социо-культурные изменения, в том числе связанные с появлением и

распространением массовой культуры (и вообще утраты исключительной

элитарности искусства). Ещё одна причина – возможно, одна из наиболее

существенных, - утрата фигурой автора сакральности и неприкосновенности.

Вот как об этом пишет Усманова: «Идея Бога как Автора всего сущего явно

или неявно вдохновляла традиционную историографию, литературоведение,

искусство и другие сферы с присущим им культом творческих и гениальных

личностей, создающих произведения и драматизирующих историю»1. Для

того, чтобы эта идея перестала быть главенствующей и ослабла,

1 Усманова А. Р. Умберто Эко: парадоксы интерпретации. - Мн.: "Пропилеи", 2000. С. 133-134.
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понадобилось много времени. К тому же, проблема восприятия и реципиента

открывала новые возможности для размышлений и построения новых

концепций и теорий, давала отдохновения от уже много раз в самых

различных вариациях проработанной проблемы художественного

произведения. Так фигура реципиента (читателя, зрителя, слушателя) вышла

из маргинального положения, попав в поле зрения исследователей и

закрепившись в нём. В некотором роде культ автора сменился культом

реципиента. Соответственно, выдвинулись и проблемы восприятия

искусства, в том числе и интерпретация.

В данной работе проблема интерпретации рассматривается в контексте

философии Х.-Г. Гадамера, одного из выдающихся представителей

философской герменевтики. В его эстетической концепции понимание и

интерпретация выступают как основные способы восприятия искусства.

Встреча с искусством является для человека возможностью понять что-то о

себе. Произведения искусства у Гадамера является носителем истины, к

которой мы можем приобщиться в процессе понимания. Кроме того,

художественное произведение всегда содержит в себе полноту бытия, не

являясь только лишь носителем сообщения. Одной из основных

рассматриваемых им проблем является проблема онтологического статуса

искусства; Гадамер вводит для обозначения этого статуса понятие «игры».

Игра, являющаяся способом бытия произведения искусства, затягивает нас в

себя, вводя в диалог с автором и текстом произведения, где общим

предметом для них становится «суть дела». Именно воспринимая, находясь в

этой игре, мы выстраиваем свою интерпретацию произведения искусства.

Эта сложная и активная деятельность реципиента, требующая

сосредоточенности и открытости тексту, и в ней реципиент выступает в том

числе и как со-творец произведения искусства. В этом смысле и

интерпретация является способом бытия произведения искусства. Но

разработка проблемы интерпретации всегда вызывает вопрос о границах
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интерпретации. Гадамер также считает, что при всей широте поля

возможных интерпретаций существуют определённые границы уместности.

Они задаются сутью дела и языком художественного произведения.

Для того, чтобы очертить проблему интерпретации более широко, мы

взяли для рассмотрения теорию Ханса Ульриха Гумбрехта о «производстве

присутствия», которая направлена против господства толкования.

Рассмотрение этих теории и их сравнение помогает лучше понять, какую

именно роль играет проблема интерпретации в современной эстетике.

Значимость и актуальность данной работы состоит в исследовании

одной из актуальных проблем эстетики XX века, которая не перестаёт иметь

значение и сейчас. Проблемы, связанные с интерпретацией искусства, в

особенности проблема границ интерпретации и вопрос о том, насколько она

значима как способ восприятия искусства, так и не решены до конца до сих

пор. Это исследование направлено в том числе и на то, чтобы показать

важность этой проблемы, рассмотреть ведущие подходы к ней.

Объект исследования – философские эстетические концепции Х.-Г.

Гадамера И Х. У. Гумбрехта.

Предмет исследования – проблема интерпретации художественного

произведения и её значимость для эстетики и философии искусства на

примере философии Гадамера и теории Гумбрехта.

Цель исследования: продемонстрировать значение проблемы

интерпретации в современной эстетике на основе аналитического

сопоставления эстетической концепции Гадамера и теории «производства

присутствия» Гумбрехта.

Задачи, связанные с поставленной целью:

1. рассмотреть эстетическую концепцию Х.-Г. Гадамера;
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2. исследовать теорию Х. У. Гумбрехта «Производствеа

присутствия»;

3. провести аналитическое сравнение концепций этих двух

мыслителей.

Литература, на которой основано исследование: основные

источники – сочинения Х.-Г. Гадамера: «Истина и метод» и сборник статей

«Актуальность прекрасного», работа «Производство присутствия» Х. У.

Гумбрехта, статьи Х.-Р. Яусса и В. Изера; обзорная и критическая литература

– работы В. В. Рыбакова, И. Н. Инишева, Х. С. Гафарова, Ж. Грондена, А. С.

Усмановой и других исследователей.

Структура исследования: работа состоит из введения, трёх глав,

заключения и списка литературы. Первая глава посвящена рассмотрению

эстетики Х.-Г. Гадамера, вторая содержит изложение теории «производства

присутствия» Х. У. Гумбрехта, в третьей проводиться сравнительный анализ

двух вышеназванных концепций.
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Глава 1: Герменевтическая эстетика Х.-Г. Гадамера

Первым предметом нашего анализа является эстетическая теория

Ханса Георга Гадамера, одного из ярчайших представителей такого

направления в философии XX века как философская герменевтика. Его

взгляд на эстетику и искусство является органической частью его

герменевтических изысканий. Основных сочинений, к которым мы будем

обращаться, два: «Истина и метод» и «Актуальность прекрасного»; но

именно последнее является для нас основным источником.

1.1. Критика методологизма и субъективизации

Гадамер, критикуя позиции методологизма и субъективизации,

показывает основания собственной теории и подхода.

Он считает, что наука в Новое время выдвинула «на первый план

подход к миру, не являющийся ни единственным, ни универсальным».2 Здесь

подразумевается прежде всего метод, который относится к

экспериментальным исследованиям в естествознании. Этот метод породил

особый «способ познания, который с необходимостью привел к поляризации

между неметодичным, объемлющим весь наш жизненный опыт познанием

мира и познавательными достижениями науки».3 Тут вполне ясно обрисована

причина, по которой философ считает методологизм неподходящим для

философствования. Метод как основа философствования слишком узок и

недостаточен: он удобен в естествознании, но он не охватывает большую

часть жизненных явлений и «наук о духе». Разве что психология, как наука о

человеке, использует экспериментальные методы, но это смешанная

естественно-гуманитарная наука. И здесь Гадамер близок к В. Дильтею,

который предлагал сделать герменевтику основой «наук о духе». Вместе с

тем герменевтика Гадамера отличается от герменевтики Дильтея,

приближаясь скорее к позиции Хайдеггера. В теории Гадамера понимание–

2 Гадамер Г.-Г. Язык и понимание // Гадамер Г.-Г. Актуальность прекрасного. М., 1991. С. 46.
3 Там же.
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способ бытия человека, а не способ познания, то есть это понятие скорее

онтологическое, чем гносеологическое. Понимание – существенная и

необходимая черта осмысленного существования человека, на нём основано

взаимодействие человека с другими людьми и некоторыми явлениями. Да и

наука, в конечном счёте, рассчитана на то, чтобы «понять» то, что мы

называем механизмами природы. Понимание и познание связаны здесь

практически неразрывно.

Кратко резюмируя, можно сказать, что идеал метода повлёк когда-то за

собой то, «что феномен понимания был … отчужден».4 Гадамер это

отчуждение не принял и встал в ряд тех, кто способствовал возвращению

феномена понимания в круг проблем и методологии философии.

Вторая предпосылка герменевтической концепции Гадамера –– это

критика им субъективизации в трактовках культуры. «Все, что обращено к

нам в широчайшем смысле традиции, ставит проблему понимания, и

понимание в принципе не равносильно повторной актуализации в нас мыслей


[…]


прежде всего количественным понятием интенсивности; он отмечает, что в

моментах интенсивности «не содержится никакого воспитательного урока,

никакого послания»79. Даже если мы учтём, что в конфликте «эффектов

значения» и «эффектов присутствия» из-за наличия и преобладания первых и

может возникать какое-то знание, этот факт ничего не изменит, поскольку

для Гумбрехта это не имеет столь принципиального значения.

Еще одно существенное отличие состоит в отношении к языку и его

роли. Гадамера вполне можно назвать представителем философии языка, в

том числе и в сфере эстетики. Его мысль, что «Бытие, которое может быть

понято, есть язык»80, - пример того, что Гадамер отдаёт языку в своей

философии ключевую роль. Толкование и понимание всегда являются

языковыми, даже когда таковым не является то, что собственно

истолковывается. В теории Гадамера от языка нельзя отстраниться, его никак

нельзя вынести за скобки. «Присутствие», за которое ратует Гумбрехт,

напротив старается уйти от языка, поскольку он всегда связан со смыслами и

значениями. Это отмечает В. В. Рыбаков: «В самом деле, основная задумка

Гумбрехта состоит в том, чтобы попытаться охарактеризовать регистры

человеческого опыта, лежащие за пределами лингвистических значений и

интерпретации»81. Хотя нельзя не отметить, что и у Гумбрехта есть

78 Гронден Ж. Эстетика Х.-Г. Гадамера. С. 23.
79 Гумбрехт Х. У. Производство присутствия: чего не может передать значение. С. 102.
80 Гадамер Х.-Г. Истина и метод: Основы филос. герменевтики. С.548.
81 Рыбаков В.В. Герменевтика и транссемиотический опыт // Контекст и рефлексия: философия о мире и

человеке. 2016. Том 5. № 6А. С. 54.
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некоторые размышления о совмещении и взаимодействии языка и

присутствия. Он выделяет шесть форм такого взаимодействия: «язык как

присутствие; присутствие в филологическом сочинении; язык, который

может вызвать эстетическое переживание; язык мистического переживания;

открытость языка миру; литература как эпифания (epiphany)»82. В

большинстве из них акцент делается именно на физических характеристиках

языка и слова (например, произнесённого слова). Но всё же все размышления

Гумпрехта, связанные с языком, изымают его из обычного

функционирования.

Резюмируя проведенный сравнительный анализ позиций Гумбрехта и

Гадамера, можно сказать, что их теории имеют некоторые точки

соприкосновения, многие из которых связаны с влиянием на них их общего

учителя – Мартина Хайдеггера. Но всё же неординарная и во многом

неоднозначная концепция Гадамера остаётся герменевтической и связанной

прежде всего с эстетическим опытом как опытом истины, где толкование и

интерпретация, несмотря на свои особенности, являются ключевыми

практиками. Хотя и существуют некоторые попытки дополнения

герменевтики Гадамера элементами из теории Гумбрехта83, необходимо

четко осознавать, что их концепции существенно различаются и направлены

на совершенно разные цели.

82 Гумбрехт У. Х. Присутствие в языке или присутствие, достигаемое вопреки языку? //Койнония, 2010. № 1.

С. 83.
83 См. Рыбаков В.В. Герменевтика и транссемиотический опыт // Контекст и рефлексия: философия о мире и

человеке. 2016. Том 5. № 6А. С. 50-62.
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Заключение

Предметом нашего исследования была проблема интерпретации

искусства в эстетических теориях XX века, а прежде всего – в философской

герменевтике Ханса-Георга Гадамера. Для Гадамера интерпретация – это

важнейший аспект восприятия произведения искусства, в некотором роде –

способ бытия произведения искусства.

Однако эта проблема рассматривалась не только Гадамером. В XX веке

было достаточно много направлений и исследований, которые к ней

обращались и разрабатывали её. Усманова перечисляет, например, такие:

социология литературы, рецептивная эстетику, литературная семиотика,

критика читательских реакций, деконструктивизм, различные семиотические

теории интерпретативного сотрудничества, феминистические исследования84

и ещё множество других. В одной из своих работ Умберто Эко (тоже

занимавшийся проблемой интерпретации и её границ) «прослеживает

параллельное развитие двух самостоятельных направлений исследований,

каждое из которых до известного момента игнорировало существование

другого, - структурно-семиотическое и герменевтическое»85. Эти два

направления и сейчас существуют параллельно.

Как мы уже говорили во введении, интерес к проблеме восприятия

искусства и к проблеме интерпретации был вызван многими факторами, в

числе которых было изменение характера искусства, появление множества

авангардных и модернистских течений, к которым нужен был особый подход

как со стороны исследователей, так и со стороны реципиента. Эстетический

подход философской герменевтики в некотором роде и был вызван

стремлением к установлению возможного диалога между «старым» и

«новым» искусством. С другой стороны, различные теории по-разному

подходили к решению этих проблем, крайностей избежать тоже не удалось.

Некоторые структуралистские теории, провозглашавшие главенство «текста»

84 Усманова А. Р. Умберто Эко: парадоксы интерпретации. - Мн.: "Пропилеи", 2000. С. 134-138.
85 Там же, С. 141.
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и текстуальности во всём, да и вообще тенденция обращения к структуре,

проблемам знака, символа, значения; кроме того, разрастание

субъективности и плюрализма - всё это в итоге привело к

интеллектуальному протесту. Мы можем видеть это на примере

рассмотренной нами теории Ханса Ульриха Гумбрехта, или, в более

радикальной версии, - на примере эссе Сьюзен Зонтаг «Против

интерпретации». Но в любом случае проблема интерпретации остаётся

острой и всё ещё нуждается в обсуждении. Происходящие с середины XX

века и по сей день художественные процессы вызывают и изменения в

тенденциях восприятия искусства, и, следовательно, в осмыслении как

самого искусства, так и реакций на него. Так что рассмотренная нами

проблема остаётся актуальной и будет требовать и дальнейшей разработки.
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