**Рецензия на выпускную квалификационную работу студентки IV курса
Тришиной Елизаветы Сергеевны
«Интерпретация как способ бытия художественного произведения в
философии Х.-Г.Гадамера»**

Работа Е.С.Тришиной посвящена проблеме интерпретации произведения искусства, которая, как справедливо замечает сам автор, сохраняет актуальность в современной эстетике, несмотря на меняющиеся интеллектуальные веяния. Главным героем исследования выбран классик философии XX века Х.-Г.Гадамер, а особую актуальность исследовательскому проекту придает сопоставление герменевтики Гадамера с современной антигерменевтической концепцией Х.-У.Гумбрехта. Действительно, в последнее время в философии можно наблюдать смещение интереса от лингвистических и текстуальных проблем, доминировавших в 70-80-ые годы, к теме события и опыта. Отдельные протесты против «тюрьмы языка» возникали еще давно, здесь можно вспомнить знаменитое эссе Сьюзен Зонтаг «Против интерпретации» (упомянутое в данной работе, но отсутствующее в списке литературы и, к сожалению, почему-то совсем не использованное), вышедшее еще в 1966 году, но по-настоящему мощным в современной философии это движение от лингвистического трансцендентализма к опыту стало только в последнее время. Наряду с Гумбрехтом, значительной фигурой в этом движении является Ф.Анкерсмит. Упоминаю о нем потому, что он, выступая против «теоретической «бюрократии» (герменевтики, (пост)структурализма, деконструктивизма, семиотики, риторики, тропологии и т.п.)» в пользу «реабилитации опыта», также обращается к творчеству Гадамера, который, несмотря на принадлежность к герменевтическому движению, стал одним из вдохновителей концепции исторического опыта самого Анкерсмита. Налицо

то же амбивалентное отношение к выдающему немецкому философу, что и в случае Гумбрехта, о котором в третьей главе говорит автор ВКР, отталкиваясь от мысли И.Н.Инишева о том, что для Гумбрехта герменевтика Гадамера с одной стороны представляет отвергаемую им «смысловую культуру», а с другой – является вдохновителем анти-герменевтической теории присутствия. Жаль, что Анкерсмит, посвятивший Гадамеру отдельную главу своей книги «Возвышенный исторический опыт» и затрагивающий тот же круг проблем, которые интересуют автора данной работы, оказался в стороне. Это, конечно, не замечание, поскольку право автора – определять круг своих источников – но, по крайней мере, вопрос.

Работа Е.С.Тришиной достаточно самостоятельна - автор не просто излагает чужие идеи, но сопоставляет их и делает собственные выводы. Но в целом работа оставляет впечатление реферативности. Если актуальность ее темы очевидна, то с новизной результатов сложнее. Идеи Гадамера и Гумбрехта излагаются вполне адекватно и профессионально, но и в изложении, и в их сопоставлении, нет никаких сюрпризов. Об отношении к Гадамеру Гумбрехт достаточно написал сам, и автор ВКР добавляет к этому мало нового. Собственно, это сказалось на относительной бедности результатов работы, изложенных в заключении – автор просто обозначает два различных подхода и замечает, что тема интерпретации до сих пор не закрыта и нуждается в обсуждении. Тем не менее, ВКР выглядит квалифицированным исследованием, работа с выбранными источниками проводится уверенно и убедительно. Круг этих источников не так уж велик – из вышесказанного ясно, что теоретический контекст мог быть существенно расширен – но в этом круге автор чувствует себя уверенно.

Цели, задачи и выводы исследования сформулированы четко, хотя и кратко. Структура работы проста, вполне логична и последовательна, соответствуя замыслу автора. Первая глава посвящена герменевтике

Гадамера (с экскурсом в рецептивную эстетику Х.Яусса и В.Изера), вторая – теории «производства присутствия» Гумбрехта, а третья – сравнению этих двух концепций. Сильной стороной работы является ясное изложение различных теоретических построений, а так же формулировка самой проблемы «за и против интерпретации», действительно актуальной, вызывающей дискуссии и задающей сюжет данного исследования. Слабость же ее заключается в недостатке завершающего теоретического усилия которое вывело бы работу за пределы реферативности к исследовательской новизне.

Несмотря на это, работа в целом является квалифицированным научным исследованием, посвященным актуальной философско-эстетической проблематике и бесспорно заслуживает положительной оценки.

Сидоров А.М., к.ф.н., доцент кафедры онтологии и теории познания